
اشاره
بخش  می دانیم،  کــه  همان طور 
مهمی از برنامة آموزشــی مربیان 
برای  کتاب خوانی  پیش دبســتانی 
کتاب  با  کودکان  اســت.  کودکان 
یاد  و  تقلیــد می كنند  می آموزند، 
و  قصه  و  ترانــه  دنیای  می گیرند. 
تصویر بخش مهمی از این کتاب ها 
اســت.  داده  اختصاص  به خود  را 
در این قســمت ســعی می کنیم 
کتاب هایــی را معرفــی کنیم که 
مخاطبان و کارشناسان بسیاری به 

آن ها توجه نشان داده اند.

پنهان می شویم، پیدایمان کن
دقيقاً درســت حدس زدید! این کتاب 
دربارة »قایم باشــک« است؛ بازی ای که 
بيشــتر بچه ها در سراسر دنيا با آن آشنا 
قایم باشــک  البته یک کتاب  هســتند. 
معمولی نيست. این کتاب کاملًا تصویري 
اســت و در آن کرگدن کوچولو چشــم 
می گذارد تا حيوانات بامزه قایم شــوند. 

کتاب می خواهد کودک را به همراهی با 
کرگدنِ قصه تشویق کند. پس می توانيد 
به کمــک کودکتان صفحه به صفحه به 
دنبال حيوانات بگردید، آن ها را کشــف 

کنيد و بلند بلند بخندید.
این کتــاب را »خوزه آروئگو« تأليف و 
اگر خواستيد  تصویرگری کرده اســت. 
کتاب را پيدا کنيد، بدانيد که انتشارات 
کانون پرورش فکري آن را منتشر کرده 

است.

آ اول الفباست
بســياری از کتاب خوان هــا با اســم 
زریــن  »نورالدیــن 

آشــنا  کلک« 
هستند. استاد بيشتر عمر خود را صرف  
انيميشن  و ســاخت  کتاب  تصویرگری 
کرده اســت. این کتاب کم نظير ایشان 
برای آموزش الفبای فارســی اســت و 
می خواهد با ترانه و تصویر برای بچه های 
قبل از دبستان دنيای شادی بسازد. در 
هر صفحه از کتاب، بچه ها با یک حرف 
از حروف الفبا آشــنا می شوند و تصویر 

حيــوان بامزه ای را مشــاهده می کنند. 
اشــعار کتاب آهنگيــن و كلمه هاي آن 

درشت و واضح اند: 
خوب این کتاب ساده/ الفبا یادمون داد

به باغ وحشمون برد/ حيوونارو نشون داد
با شعر و با نقاشی/ تمامشونو جون داد
این کتاب را نشر نظر روانة بازار کرده 

است.

پیشنهاد  فیلم
مطمئنــاً شــما هم بــه ما حق 
روزها  این  بگوییــم  اگر  می دهید 
دنیای فیلم و کارتــون از افراد 2 
ساله تا 120 ساله را شامل می شود! 
برای  کردن  ایجاد  محدودیت  پس، 
گروه پیش دبستانی کمی سخت 
اســت ولی پیشنهادهای ما در 
راهنمایی  را  شــما  بخش،  این 
می کند که کجــای فیلم به درد 
به  باید  و چــرا  می خورد  بچه ها 
دنبال فیلم خــوب برای بچه های 

خوبمان باشیم.
در ضمن، قسمتی از این برنامه ها 
را می توانیــد از آپارات1، بارگیری 

کنید و ببینید.

آفتاب گردون
برنامــة »آفتاب گردون« که این روزها 
بــرای کــودکان توليد می شــود، یک 
ســروگردن بالاتر از رقيبان آموزشی اش 
قرار گرفته است. ویژگی برنامه، موضوع 
آن اســت که دربارة مســائل مذهبی و 
مهم ترین  اســت.  ما مســلمانان  دینی 
دليل خوب بودن برنامــة آفتاب گردون، 

پیشنهادهای مناسب 

ویژة مربیان و خانواده

مجید کاظمی

معلم هنر متوسطه اول، قزوین
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ایدة نــو و جالبش در کنار اجرای خوب 
تلویزیونی آن است و در انتها یک مجری 
خوب و خوش خنده که اتفاقاً روحانی و 

بسيار محبوب است.
داســتان کلــی برنامه این اســت که 
»توتو« پرنده ای اســت که با خانواده اش 
روی منارة مســجد محلة آفتاب گردون 
لانه دارد. او هــر روز به همراه بچه های 
این محلة برای بازی به بهشت کودکان 
می آیــد؛ جایــی که عمــوی روحانی و 
مهربان ما وقتی می خواهد برای به جای 
آوردن نماز به مســجد برود، هميشه از 

آنجا عبور می کند.
این برنامه صبح و ظهر از شبکة پویا در 

حال پخش است.

شهر موش های 2
کسانی که عاشق سينه چاک سينمای 
کودک هســتند، از »مرضيه برومند« به 
نيکــی و افتخار نــام می برند؛ قصه های 
تابه تا، خونه مادربزرگه و الی آخر. این بار 
مرضيه برومند نســخة شمارة دو »شهر 

موش ها« را ســاخته است. اما از کيفيت 
ســاخت چه بگویيم که هــم فيلم نامة 
دندان گير و قوی دارد و هم عروســک ها 
خيلــی خوب اند. هم دکــور فيلم جالب 
شــده و هــم فيلم بــرداری آن. خلاصه 
اگــر قصد داریــد یک فيلم ســينمایی 
با کيفيــت و خوب به همــراه بچه های 
پيش دبستانی ببينيد، شهر موش های دو 
را از فروشگاه های فرهنگی تهيه کنيد و 

با عشق و لذت ببينيد.
فقط لازم به یادآوری است قسمت هایي 
از فيلــم که »اســمش رو نبر« در آن ها 
حضور دارد، مثل قسمت قبلی نفس گير 
شــده اســت! پس، حتماً  کنــار بچه ها 

بنشينيد و از کنارشان تکان نخورید!

کلی  می خواهیم  این شــماره  از 
کتاب، فیلم، بازی و محصولات خوب 
به شــما مخاطبان عزیز پیشنهاد 
است  ممکن  پیشنهادها  این  کنیم. 
بخواهید  یا  باشــد  جالب  برایتان 
دلبندتان  کــودک  بــرای  را  آن 

دانـــش آموزان  یــا 
برای  حتــی  و  عزیزتــان 

شــخصی تان  کنجکاوی  ارضای 
تهیه کنیــد. خواهش می کنیم بعد 
نگویید  پیشــنهادها،  خواندن  از 
کرد.  پیــدا  نمی شــود  را  این ها 
جوینده )همیشه( یابنده است. اگر 
نتوانستید آن ها را از فروشگاه های 
فرهنگی، کتاب فروشی ها و حتی به 
صورت اینترنتی تهیه کنید، بعد از 
خواندن فهرست چهار صفحه ای ما، 
آثاری  انتخاب  برای  کنجکاوی تان 

خوب برطرف می شود.

فارسی آموز ادبی
اگــر می خواهيــد بدانيد چــرا کتاب 
»فارسی آموز ادبی«، یک کار بسيار خوب 
دربارة ادبيات فارســی است باید بدانيد 
ایــن کتاب مجموعــه ای از مهارت های 
چهارگانة سواد شــامل شنيدن، گفتن، 
خواندن و نوشــتن است و سعی دارد با 
داســتان های کوتاه و بازی، مهارت های 
خواندنی و نوشتنی را در کودکان تقویت 
کند. این کتــاب در واقع یک مجموعة 
دوتایی شامل خواندن و کارورزی است 
کــه در آن شــخصيت بامــزه ای به نام 
»نخــودی« از داســتان ها و تجربه های 

زندگی اش حکایت ها دارد.
مؤلــف کتاب محمدهــادی محمدی 
است و نشر چيســتا آن را منتشر کرده 

است.

کتاب کار مربی کودک
ویژة مربیان و والدین

بســياری از همکاران مــا در آموزش 
آموزش  کــه  می دانند  پيش دبســتانی 
غيرمســتقيم به همراه بازی و شــادی 
در تربيت مناسب کودکان نقش مهمی 

بازی می کند.
در ایــن راه »تــوران ميرهــادی« را 
جماعــت بســياری می شناســند؛ پير 
آمــوزش و فرهنگ. ميرهــادی در این 
فعاليت هــای مختلف  نقــش  به  کتاب 
علمی، محيط زیستی و کارهای دستی 
کــودکان و انواع بازی هــا می پردازد و 
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فهرســتی از کارهای منتخــب را برای 
کودکان معرفی می کنــد. این کتاب را 

می توانيد از انتشارات آگاه تهيه کنيد.

تنسی تاکسیدو و چاملی
ویژة مربیان و والدین

کســانی که در دهة پنجاه و شصت به 
دنيا آمده اند، احتمــالًا ماجرای این دو 
حيوان بامزه و دوست داشــتنی را به یاد 
دارند. البته خيلی مهم نيست که متولد 
این سال ها باشيد تا طعم خوشبختی را 
بچشــيد! چون تلویزیون در حال پخش 
مجدد ایــن مجموعة خوب و آموزنده از 

شبکة پویاست. 
حالا شــما و فرزنــد دلبندتــان و یا 
کودک کنجکاوتان می توانيد با هم پای 
تلویزیون بنشينيد و از ماجراهای خوب 
و جالب این پنگوئن و شير دریایی لذت 

ببرید.
فقط لطــف کنيــد در انتهای هر 
قســمت از ایــن انيميشــن، دربارة 
موضوع و پيام آن با همدیگر گفت وگو 

کنيد؛ چون تنسی تاکسيدو و چاملی 
زندگی کســالت بار باغ وحش را دوست 

ندارند و دائم به فکر فرار از این وضعيت 
ناخوشایندند. 

در واقع، آن ها از شــما می خواهند که 
از کســالت و بيکاری به سمت ایده های 

تازه فرار کنيد.

پیشنهاد موسیقی
وجود ریتم و صدا در موســیقی 
باعث جذب کودکان و تمرکز آن ها 
در مفاهیم می شــود. همان طور که 
ریتم شــعر برای کــودکان جالب 
است، موســیقی خوب می تواند تا 
مدت ها در یاد آن هــا باقی بماند؛ 
مانند ترانه های مادرانه و لالایی ها. 
پیشنهاد موسیقی می خواهد آثاری 
را معرفی کند که در جهت رشــد 
مفاهیم آموزشــي و پرورشی گام 

برمی دارد.

بارون میاد جرجر
توليــدات موفق و ســرگرم کنندة  از 
کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان 
انيميشن خوب و با کيفيت »بارون مياد 

اســت.  جرجر« 

چرا این انيميشــن خوب و موفق را در 
قســمت موسيقی پيشــنهاد می کنيم؟ 
چون هم فال است و هم تماشا. تعجب 
نکنيد! هم انيميشن تماشا می کنيد، آن 
هم از نوع خوبش و هم موسيقی گوش 
می دهيد، باز هم از نوع خوب. موسيقی 
این کليپ 8 دقيقــه ای آن قدر خوب و 
جالب است که کودکان را وادار می کند 
چندیــن و چندبــار این اثــر خوب را 
ببينند. موسيقی این کار دست پخت دو 
موســيقی دان خوب کشورمان »عباس 
و  فتح اللهــی«  »اميــد  دبيردانــش«، 
کارگردان آن »مهين جواهریان« است.

»بــارون ميــاد جرجر« بــا محتوایی 
شــعرگونه و آهنگين روایتی ســاده از 
آداب و ســنن فرهنگ ایرانی و به ویژه 
مراسم عروسی را در قالب فرهنگ عامه 

به نمایش می گذارد.

سبزة ریزه میزه
بسياری از ما با صدای »حميد جبلی« 
آشنا هســتيم؛ صداپيشة شخصيت های 
محبوبی مانند کلاه قرمزي و پســرخاله. 
البته استاد قبل از اینکه صداپيشه باشد، 
بازیگر اســت و در چندیــن کار خوب 
»دل شدگان«  »مادر«،  مانند  سينمایی 
بازی کــرده و دو فيلم ســينمایی هم 

ساخته است.
این بار حميد جبلی در نقش خواننده، 
آلبوم خوب و شــنيدنی ای را روانه بازار 
کــرده کــه ارزش خریــدن و چندبار 

شنيدن را دارد.
»سبزة ریزه ميزه« آلبومی استاندارد، 
شاد و خوب است که در آن سروده های 
شــاعر خــوب کشــورمان، مصطفــی 
رحماندوســت، با آهنگ سازی »مليحه 

سعيدی« ارائه شده است.

پیشنهاد برنامه
کافی است نگاهی به صفحه روی 
گوشــی تان بیندازیــد تا متوجه 
برنامه  ها چطور  شــوید دنیــای 
دلیل  اســت.  کرده  محاصره تان 
این مسئله فراگیری و دسترسی 
نرم افزارهای  و  اپ  به  آســان 
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می خواهیم  ما  حالا  است.  موبایلی 
میان  در  اســت  را خــوب  آنچه 
برنامه های موبایلی و تبلتی معرفی 

کنیم.

شکل ها
گــروه ســازندة بازی های آموزشــی 
اپليکيشــن  تازگی  به  »اینتلی جــوی« 
جالــب و آموزشــی را بــرای کودکان 
پيش دبستانی منتشر کرده که از قضای 
به طور  اســت.  رایگان  دانلودش  روزگار 
ســاده بگویيم مخاطبان ایــن نرم افزار 
می توانند شکل های مختلف را به وسيلة 

بازی های جذاب و آموزنده یاد بگيرند.
این بازی ها هم محيط گرافيکی خوب 
و قابل قبولــی دارند و هــم می توانند 
در مدل هــای مختلــف قــرار بگيرند؛ 
مثلًا شــکل دایره در بشــقاب یا شکل 
برش خــوردة ميوه هــا. خلاصــه، گروه 
ســازنده عنوان »کودکان شکل ها را یاد 
می گيرند«2 را روی برنامه گذاشته اند و 
انتظار دارنــد در صورت موفقيت برنامه 
دست به تهية نرم افزارهای بعدی بزنند.

سنتور
ویژة مربیان و والدین

حتماً تاکنــون با نرم افزارهای خارجی 
و خوبی آشــنا شــده اید که به شما این 
امکان را می دهد پيانو بزنيد و یا ملودی 
توليد کنيد. ولی همان طور که می دانيد، 
متأسفانه برنامه های ایرانی در این زمينه 

فضای رشد چندانی نداشته اند. 
از جمله کارهای خوبی که این روزها 
بسيار دست به دســت می شود، برنامه 
سنتور اســت که هم به یک ساز کاملاً  
ایرانی پرداخته و هم به شــکل علمی از 
روی دست استادان ایرانی برداشته شده 

است. 
امکانات  نرم افــزار  ایــن  در ضمــن، 
قابــل توجهی دارد که هــر مخاطبی را 
ســاعت ها مشــغول می کند؛ مثلًا شما 
می سازید،  که  را  ملودی هایی  می توانيد 
نت نویسی و یا ضبط کنيد. برای دریافت 
ایــن نرم افزار به بازار مراجعه و آن را به 

صورت رایگان بارگيری )دانلود( کنيد.

پیشنهاد بازی
برای بچه هــا هیچ چیز جدی تر از 
بازی نیســت. شاید به همین دلیل 
اســت که بســیاری معتقدند که 
می توانیم مفاهیــم بزرگ و عمیق 
با بازی های ســاده و جذاب به  را 
کودکانمان آمــوزش دهیم. دراین 
بخش، به محصولاتی می پردازیم که 
برای شاد کردن کودکان تولید شده 

است.
توجه داشــته باشــیم که تهیة 
بازی های این بخش ممکن اســت 
به راحتی امکان نداشته باشد ولی 
با  را  تهیه می تواند شما  در صورت 

دنیای شاد بازی ها آشنا کند.

ساعت شکلی
ویژگی ســاعت شــکلی این است که 
اعــدادی درشــت و رنگ هایی شــاد و 
قابليتی آموزشــی و جذاب دارد. شاید 
به همين دلایل اســت که مخاطبان این 
بازی از آن راضی و خشنودند. عقربه های 
ســاعت امکان حرکت راحت را به شما 
می دهد. هر کدام از اعداد به یک شــکل 
طراحی شــده اند و شــما این امکان را 
دارید که شماره ها را بردارید و شمردن 
را بــه کودک یاد دهيد. عــلاوه بر همة 
این هــا، هرکدام از اعــداد به یک رنگ 
درآمده اند و در کل، این ساعت می تواند 
وقت زیادی را از شما و کودک دلبندتان 
بگيرد. قطر این ساعت 23 سانتی متر و 
ارتفاع آن 7 ســانتی متر است. اگر کمی 
حوصله داشته باشيد می توانيد آن را در 
اسباب بازی فروشــی ها پيدا کنيد و یا از 

طریق اینترنت آن را سفارش دهيد.

کیک زادروز
بی شــک همة بچه ها جشــن تولد را 
تجربه کرده اند ولــی تنها چيزی که در 
این جشــن تجربه نمی شود، برش زدن 
کيک تولــد موردنظر اســت. این بازی 
توليد شده اســت تا بچه ها بتوانند این 

تجربه را انجام دهند.
بی خطر  زادروز یک چاقــوی  کيــک 
و تعدادی شــمع دارد که از این طریق 

کــودکــــان 
ضمــن  می تواننــــد 

بـــرش زدن کيــک، با عمل 
تقسيم کردن به صورت عملی آشنا 

شوند.
قطر این کيک 24 سانتی متر و جنسش 
از چوب اســت و کاملًا اندازة انگشــتان 

کوچک و ذهن پویای بچه هاست.

جوجه لر
بدون شــک یک اثر به یادماندنی آن 
هم به زبــان ترکی اســت و مخاطبان 
بی شــمار ترک زبان می تواننــد با تهية 
پيش دبســتانی ها  برای کودکان در  آن 

لحظات شادی را تجربه کنند.
ـر« محصــول زحمــات  لَـ »جوجــه 
»غلامرضــا ميــرزاده« و همکارانش در 
مؤسسة »ندای ایماژ« تبریز است. آن ها 
در این اثر سعی کرده اند کاری استاندارد 
و خــوب روانة فضای فرهنگی کشــور 

کنند.
به همراه این آلبوم دفتر نت آهنگ ها 
نيز منتشــر شــده و در فروشــگاه های 
فرهنگی در دسترس علاقه مندان است.

از این گوشه تا اون گوشه
به قول »ساسان فاطمی«، پژوهشگر و 
کارشناس موسيقی، این روزها با ترویج 

موسيقی اُرف، گوش شنونده های کم سن 
و سال به موســيقی غربی عادت کرده 
و این باعث شــده اســت که مخاطبان 
ایرانی، موسيقی ایرانی را به شکل غریبه 
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و ناشــناس ببينند. مهم ترین دليل این 
مسئله این اســت که در این زمينه کار 

خوب، کم شده است.
»از این گوشــه تــا اون گوشــه« به 
سعی  حکيم الهی«  »ليلا  آهنگ ســازی 
دارد موسيقی ســنتی و ایرانی، مناسب 
با گوش کــودکان و بچه های علاقه مند 

ارائه دهد.
در واقــع، اجرای خــوب و قابل قبول 
موسيقی ســنتی، فضای شــاد و اشعار 
خوب این مجموعه، قسمت مثبت و قابل 

توجه این آلبوم موسيقی است.

جورکردن حیوانات
برنامه جور کــردن حيوانات، نرم افزاری 
خــوب بــرای تقویــت دقــت، توجه و 
تمرکــز در کــودکان اســت. در ایــن 
یک  ناقص  )پــازل(  جورچين  برنامــه، 
حيــوان با تصویرســازی جــذاب ارائه 
 می شــود و از کــودک می خواهــد بــا 
مقایســه کردن و صرف وقت کافی نيمة 

دیگر جورچين را بسازد.
به گفتــة ســازندگان ایــن نرم افزار، 
جورکــردن حيوانــات فقط یــک بازی 
نيســت بلکه فضایی برای یادگيری اسم 
حيوانات و داشــتن یک باغ وحش جالب 

برای بچه هاست.
نکتــة جالب اینکه بارگيــری نرم افزار 
مجانی اســت و قرار اســت کودکان را 

حسابی مشغول خودش کند. 

بچه ها الفبا
موبایلی  نرم افــزار  یک  الفبا«  »بچه ها 
وطنی با کيفيت و مناســب اســت که 
قصد دارد به کودکان پيش دبســتانی و 
اول ابتدایــی الفبا را آموزش دهد. پس، 
شــما مربيان عزیز، اگر فکــر می کنيد  
آموزش هایتان در کلاس کافی نيســت 
می توانيــد اوليا را تشــویق کنيد تا این 

نرم افــزار را روی گوشی هایشــان نصب 
کننــد. ایــن اَپ را گــروه نرم افــزاری 
»آرميک«، متشــکل از افرادی جوان و 
پرانگيــزه در زمينه های برنامه نویســی، 
گرافيک، ســاخت انيميشن و دوبلاژ در 
استان گيلان ساخته و هدف آن آموزش 
الفبای فارســی به صورت جامع در قالب 
انيميشــن و بازی و سرگرمی به صورت 
تعاملی با کودک و همچنين تمرین های 
مختلــف جهــت ایجــاد مهارت هــای 
بيشتر در کودکان ســنين 4 تا 8 سال 
)مهدکودک ـ آمادگی ـ پيش دبستانی ـ 
دبستان( است. این نسخه  دارای دو شکل 
آزمایشی و نســخة پولی است. مطمئن 
هســتيم اگر از برنامه راضی باشــيد از 
طراحان وطنی حمایت می کنيد و آن را 

می خرید.

مدرسه طبیعت نوج3
ویژة مربیان و والدین

این روزها بســياری از دست اندرکاران 
طبيعت گــرا  مــدارس  پيش دبســتانی 
تأســيس کرده اند. این کار چند مزیت 
بزرگ دارد؛ یکی اینکه باعث می شــود 
بيشــتری  علاقة  بــه طبيعــت  بچه ها 
پيداکننــد و یا بــازی در گِل و در بين 
درختــان را درک کننــد. دیگر آنکه به 
کودکان یــاد می دهد چطور چادر بزنند 
و یــا تخم مرغ جمــع آوری کنند وهزار 
کار دیگر که در شــهرها نمی شود آن را 

فهميد.
از قضــا، مدرســه  ای کــه می خواهيم 
معرفــی کنيم در شــهر بــزرگ تهران 
نــوج در  نيســت!  مدرســة طبيعــت 
و  تأسيس شده  مازندران  شــاليزارهای 
در آن کودکان یاد می گيرند نشای برنج 
چگونه زده می شود، بچة بز چگونه شير 
می خــورد یا حتی تجربة گزیدگی زنبور 

را خواهند داشت!

دوی سه پا
پيشــنهاد آخرمان یــک بازی واقعی 
واقعی اســت. در این بــازی، یک پای 
یک کــودک را به پای کــودک دیگر 
می بندیــد. حالا باید هر جفت کودکان 
مســافتی را بدونــد. هرچــه کودکان 
ســریع تر بدوند و مسافت را از رقيبان 

برنده اند. زودتر طی کنند، 
اگــر بچه ها در بازی زميــن بخورند 
اهميتــی ندارد بلکه باید ســعی کنند 
دوباره بایستند و ادامه دهند. این بازی 
که اتفاقاً فقط مخصوص بچه ها نيســت 
و شــما بزرگ ترها هم می توانيد آن را 
انجام دهيد، چنــد نکتة مهم دارد. در 
این بازی دو شخص می آموزند که باید 
با تک روی  با یکدیگر همکاری کنند و 
بــه نتيجه نخواهند رســيد. در ضمن، 
باید ســعی کنند حرکــت ابداع کنند؛ 
مثلًا به صــورت لی لی برونــد. بچه ها 
باید تعادل خودشــان را حفظ کنند و 
ســعی کنند ضمن درک تفاوت خود با 
دیگران به تفاهــم و همکاری هم فکر 

کنند.

این صفحه  پیشنهادی که در  هر 
می بینیــد حاصل جســت وجو و 
پرســش از کارشناسان و مربیانی 
است که سال های بسیار در حوزة 
فعالیت  به  مشغول  پیش دبستانی 
هستند. پس شــما هم می توانید 
مجله  به  را  خوبتان  پیشنهادهاي 
به  تا  نمایید  ارسال  پیش دبستاني 

نام خودتان معرفی گردد.

پی نوشت ها
1. www.aparat.com
2. Kids Learn Shapes

3. مدرسه طبيعت واقع در شاليزارهای مازندران
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